⁴⁹ *Rom* 6,20: «... liberi fuistis iustitiae.»

⁵⁰ *ICor* 7,37: «Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis.»

⁵¹ Cfr. in hac d. not. 45.

7. Circa primum est prima conclusio: Voluntas habet libertatem et dominium suarum operationum seu actionum.

Haec conclusio est unum ex fundamentis fidei nostrae. Dicitur enim *ad Hebr. 11*⁵² quod «accedentem ad Deum oportet credere quis est, et quod accedentium ad se remunerator est». Remuneratio autem non est ubi non est libertas. Necessariis autem —ait optime Augustinus—⁵³ nec meremur nec demeremur. *Gen 4* dicitur: «Nonne si bene egeris, recipies? Sin autem male, [statim] in foribus peccatum tuum aderit?»⁵⁴

Et idem colligitur ex *cap. 30 Deuteronomii*.⁵⁵ Et *Ecclo. 15* dicitur: «Reliquit illum in manu consilii sui.»⁵⁶ Et *cap. 31*: «Qui potuit transgredi et non est transgressus; facere mala et non fecit.»⁵⁷ Et *1 ad Cor <7>*: «Potestatem [...] habens suae voluntatis, etc.»⁵⁸

Præterea, Sacra Scriptura est plena praeceptis, suasionibus, minis, promissionibus; quae omnia nec intelligi possunt sine libertate, ut optime prosequitur D. Augustinus, *epist. 46*.⁵⁹

Item, Deus punit malos —*Mt. 25*—;⁶⁰ sin autem non essent liberi, sine causa punirentur. Quae certissima res est in fide, nam testimonia adducta universaliter loquuntur.

Et haec veritas definita est contra Lutheranos, Concilio Tridentino, *sess. 6, cap. 5 et 6*.⁶¹

8. Est etiam haec conclusio in ratione naturali evidens, quam assecutus est Epictetus,⁶² qui —ut refert <Eugubinus>, *cap. 16*,—⁶³ dicit: «... Non tantum dedit nobis Deus <facultates> [has], quibus [generose cuncta] adversa perferamus [...]. Sed quod erat [regis] boni et veri patris, dedit hoc liberum et expeditum, non coactum ipsumque omne inseruit et posuit in nobis nec ullam vim esse reliquam voluit, quae posset ei impedimentum esse.»

7 315 7] 10 S

8 326 Eugubinus] Euguculus S 327 facultates] facultatem S

7. Con el primer sentido una primera tesis: La voluntad posee libertad y dominio de sus operaciones o actos.

La tesis constituye uno de los fundamentos de nuestra fe. En efecto, se afirma en *Ad Hebr 11*.⁵² «quien se acerca a Dios debe creer que existe y que recompensará a quienes lo buscan»; ahora bien, no hay recompensa donde no hay libertad. Por actos necesarios —en afirmación estupenda de S. Agustín—⁵³ ni merecemos ni desmerecemos. Se lee en *Gen 4*:⁵⁴ «¿No es cierto que si obraras bien recibirías, pero si mal, el pecado acecha a la puerta?»

La misma idea se desprende del *cap. 30 Deuteronomii*.⁵⁵ Y en *Eccle 15* se lee:⁵⁶ «Y lo entregó en poder de su albedrío.» Y en *cap. 31*:⁵⁷ «¿Quién, pudiendo desviarse, no se desvió, pudiendo hacer el mal, no lo hizo?» Y en *Ad Cor 7*:⁵⁸ «Con dominio de su propia voluntad, etc.»

Añádase que la Sagrada Escritura está llena de preceptos, recomendaciones, amenazas, promesas, todo lo cual resulta ininteligible sin libertad, como desarrolla magníficamente S. Agustín, *Epistola 46*.⁵⁹

Asimismo, Dios castiga a los malos —*Mt 25*—;⁶⁰ pero si no fuesen libres, su castigo estaría injustificado. Doctrina ésta plenamente cierta en la fe, porque los textos aducidos hablan en sentido universal.

Por otro lado, es verdad definida contra los luteranos en el Concilio de Trento, *sess. 6, cap. 5 et 6*.⁶¹

8. La tesis resulta también evidente en la esfera de la razón natural, y Epiceto⁶² acertó a comprenderla, cuando, según cita de Eugubino, *cap. 16*,⁶³ afirma: «No sólo nos concedió Dios recursos con los que soportar magnánimamente todas las adversidades... sino que, en un gesto de rey bueno y padre verdadero, nos lo concedió como posibilidad libre y desembarazada, no coaccionada, y la insertó y depositó toda ella en nosotros y quiso que no quedase poder alguno, capaz de presentarle obstáculo».

⁵² *Hebr 11,6*.

⁵³ Cfr. *De libero arbitrio*, III I 1.4; III I 3.13: CChL 29, 274, 32-37; 29, 276, 1-5 (PL 32, 1271.1272).

⁵⁴ *Gen 4,7*.

⁵⁵ *Dt 30,11-20*.

⁵⁶ *Ecclo 15,14*.

⁵⁷ *Ecclo 31,10*.

⁵⁸ *1Cor 7,37*.

⁵⁹ *nunc ep. 214 [antea, ep. 46], 7: PL 33, 971*.

⁶⁰ *Mt 25, 41-46*.

⁶¹ Mansi XXXIII 40C.

⁶² Cfr. *Arrian's discourses of Epictetus*, I VI 40.

⁶³ *De perenni philosophia*, lib. 9: o. c., t. 3, p. 176B.

Praeterea, favet experientia: Nos enim ipsi videmus quod cum volumus operamur et ab ea operatione cessamus. Et [in] hoc dif-
fert homo a bruto et cordatus ab insano.

335 Praeterea. Secundum omnium hominum sensum operationes humanae sunt dignae <laude> et vituperio, praemio et poena. Et hoc est quasi primum principium rationis naturalis; ergo liberi.

Item, homo ex natura sua est capax consilii, admonitionis et praecepti, alias <vana> essent consilia, et leges superfluae; quod est
340 contra inclinationem naturae; si autem homo non est liber, ista non sunt utilia, nam semper homo <operaretur> necessario, ut si <bruto> detur consilium / vel imponatur lex. Quocirca tollere libertatem arbitrii est destruere ordinem reipublicae, religionis et pietatis.

S 263

345 Praeterea. Evidens est secundum lumen naturae quod saepe homo peccat et malum operatur; ergo necessario operatur [et] necessitatur ab ipsa natura et consequenter ab auctore ipsius naturae ad operandum malum. Consequens est absurdum.